[image: image3.jpg]nofgten

Российская Федерация

Новгородская область

Хвойнинский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОСТАХНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 Р Е Ш Е Н И Е
от  16.12.2014 №207
д.Остахново
               Об утверждении местных нормативов градостроительного

                 проектирования Остахновского сельского поселения

В соответствии с Градостроительным кодексом российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Остахновского сельского поселения от 13.04.2011 «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Остахновского сельского поселения» Совет депутатов Остахновского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые местные нормативы градостроительного проектирования Остахновского сельского поселения.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене « Официальный вестник Остахновского сельского поселения » и разместить на официальном сайте Остахновского сельского поселения в сети «Интернет».

Глава поселения

 Е.А.Бойцова
Приложение

к Решению Совета депутатов Остахновского

сельского поселения

от 16.12.2014 №207

	[image: image2.jpg]

[image: image1.png]

Местные нормативы градостроительного проектирования Остахновского сельского поселения
Хвойнинского района Новгородской области
2014 г.

Содержание:

1. Общие положения.

5

1.1. Назначение и область применения.

1.2. Термины и определения.

1.3. Нормативные ссылки.

1.4. Общая организация и зонирование территории Остахновского сельского поселения.

1.5. Нормативы плотности населения.

2. Жилая зона.

 7

2.1. Нормативы жилищной обеспеченности.

2.2. Нормативы общей площади территорий для размещения объектов жилой застройки. 2.3. Нормативы размера придомовых земельных участков.

2.4. Нормативы распределения жилищного строительства по этажности.

2.5. Нормативные параметры застройки сельского поселения

3. Общественно-деловая зона.

 13

3.1. Нормативы обеспеченности детскими дошкольными учреждениями.

3.2. Нормативы обеспеченности школьными учреждениями.

3.3. Нормативы обеспеченности объектами внешкольного образования.

3.4. Нормативы обеспеченности объектами здравоохранения.

3.5. Нормативы обеспеченности объектами торговли и питания.

3.6. Нормативы обеспеченности объектами бытового обслуживания и назначения.

3.7. Нормативы обеспеченности объектами спортивными и физкультурно-оздоровительными учреждениями.

3.8. Норма обеспеченности учреждениями культуры для сельских населенных пунктов или их групп.

3.9. Норма обеспеченности организациями и учреждениями управления, кредитно-финансовыми организациями, а также предприятиями связи и размер их земельного участка.

3.10. Нормативы обеспеченности объектами жилищно-коммунального хозяйства.

3.11. Нормативы обеспеченности специализированными объектами социального обеспечения.

4. Расчетные показатели обеспеченности и интенсивности использования территорий с учетом потребностей маломобильных групп населения.

22

4.1. Нормативы обеспечения потребностей маломобильных групп населения в объектах социального обслуживания.

4.2. Нормативы обеспечения потребностей маломобильных групп населения в объектах транспортной инфраструктуры.

5. Рекреационные зоны.

23

5.1. Нормативы площади территорий для размещения объектов рекреационного назначения.

5.2. Нормативы площади озеленения, территорий объектов рекреационного назначения.

5.3. Нормативы площадей территорий объектов отдыха для населения

6. Зоны транспортной инфраструктуры.

26

6.1. Расчетные параметры сети улиц и дорог сельского поселения.

6.2. Нормативы обеспеченности объектами для хранения и обслуживания транспортных   средств.

7. Зоны инженерной инфраструктуры.

38

7.1. Укрупненные показатели потребления населением тепла, горячей, холодной воды и показатель водоотведения при отсутствии приборов учёта (удельный расход на 1 жит. (среднемес.) за год).

7.2. Нормативы обеспечения  электропотреблением.

7.3. Нормативы обеспеченности водоснабжением и водоотведением.

7.4. Нормативы обеспеченности теплоснабжением.

7.5. Нормативы обеспеченности газоснабжением.

7.6. Санитарная очистка.

8. Территории коммунально-складских и производственных зон.

44

8.1. Расчетные показатели обеспеченности и интенсивности использования территорий коммунально-складских и производственных зон.

9. Зоны сельскохозяйственного использования.

 46

9.1. Производственные зоны.

9.2. Зоны, предназначенные для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства.

9.3. Зоны, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства.

10. Инженерная подготовка и защита территории.

 58

10.1. Отвод поверхностных вод.

11. Охрана окружающей среды.

 58

11.1. Разрешенные параметры допустимых уровней воздействия на человека и

       условия проживания.

Приложение 1. Основные понятия

62

Приложение 2. Перечень законодательных и нормативных документов

69

Местные нормативы градостроительного проектирования

Остахновского сельского поселения

1. Общие положения.

1.1. Назначение и область применения.

Местные нормативы градостроительного проектирования Остахновского сельского поселения Хвойнинского района Новгородской области (далее - Нормативы) разработаны в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новгородской области, применяются при подготовке, согласовании, экспертизе, утверждении генерального плана Остахновского сельского поселения, документов градостроительного зонирования (правил землепользования и застройки) и документации по планировке территории (проектов планировки территории, проектов межевания территории и градостроительных планов земельных участков) с учетом перспективы развития поселения.

Местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерно - транспортной инфраструктуры, благоустройства территории), предупреждения и устранения негативного воздействия факторов среды обитания на население, безопасности функционирования формируемой среды, а также устойчивости в чрезвычайных ситуациях.

1.2. Термины и определения.

Основные термины и определения, используемые в настоящих нормативах,  соответствуют терминам и определениям, используемым:

· в федеральных законах;

· в законах Новгородской области;

· в национальных стандартах и сводах правил;

1.3. Нормативные ссылки.

Перечень законодательных и правовых актов Российской Федерации и Новгородской области, используемых при разработке настоящих нормативов, приведен в «Приложении 2. Справочное» к настоящим местным нормативам градостроительного проектирования.
1.4. Общая организация и зонирование территории Остахновского сельского поселения.

Остахновское сельское поселение является административно-территориальным образованием, входящим на основе Областного закона от 11 ноября 2005 г. №559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» в состав Хвойнинского муниципального района Новгородской области.

На основании закона Новгородской области от 17 января 2005 г. «Об установлении границ муниципальных образований, входящих в состав территории Хвойнинского муниципального района, наделении их статусом городского и сельских поселений, определении административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» №396-ОЗ установлены границы Остахновского сельского поселения. Административным центром Остахновского сельского поселения является д.Остахново.

Остахновское сельское поселение расположено в северо-западной части Хвойнинского района Новгородской области и граничит:

· На северо-западе – с территорией Борского сельского поселения Бокситогорского района Ленинградской области;

· На севере – с территорией Анисимовского и Климовского сельских поселений Бокситогорского района Ленинградской области;

· На северо-востоке - с территорией Первомайского сельского поселения Чагодищенского района Вологодской области;

· На востоке – с территорией Минецкого сельского поселения Хвойнинского района Новгородской области;

· На юго-востоке - с территорией Хвойнинского городского поселения Хвойнинского района Новгородской области;

· На юге – с территорией Песского и Боровского сельских поселений Хвойнинского района Новгородской области;

· На юго-западе – с территорией Анциферовского сельского поселения Хвойнинского района Новгородской области;

· На западе – с территорией Неболчского сельского поселения Любытинского района Новгородской области.

Территория – 946 кв. км или 29,7% от общей площади Хвойнинского района.

Численность населения на 01.01.2014 г. – 365 человек или 2,3% от общей численности населения Хвойнинского района.

В состав Остахновского сельского поселения входят 17 населенных пунктов: д. Бабье, д. Демидово, д. Жилой Бор, д. Заозерье, д. Заречье, д. Каменка, д. Лачино, д. Мышино, д. Мячино, д. Обечищи, д. Остахново, д. Погорелово, д. Подсосна, д. Потолоково, д. Слатино, д. Шварково, д. Шипилово.

Сельские поселения в зависимости от проектной численности населения на прогнозируемый период подразделяются на группы:

	Тип населенных пунктов
	Классификация населенных пунктов по численности населения, тыс. чел.

	большие
	средние
	малые

	СЕЛЬСКИЕ НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ

	Поселок, село (центр сельской администрации)
	3-5
	1-3
	до 1

	Поселок, село
	1-3
	0,2-1
	до 0,2

	Деревня
	-
	0,05-0,2
	до 0,05

Территория сельского поселения подразделяется на следующие функциональные зоны:

· жилые;

· общественно-деловые;

· производственные и зоны инженерной и транспортной инфраструктур;

· сельскохозяйственного использования;

· рекреационного назначения;

· особо охраняемых территорий;

· специального назначения;

· режимных территорий;

· на которые градостроительные регламенты не устанавливаются.

В границах функциональных зон поселения устанавливаются территориальные зоны, состав и особенности использования которых, определяются правилами землепользования и застройки поселения.